

## 選考結果総括表

府省庁名 農林水産省

役職		現任者				任命予定者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)農畜産業 振興機構	理事長	木下 寛之	64	H18.9.26	農林水産省 農林水産審議官 [OB]	佐藤 純二	64	(株)農林中金総合研 究所 代表取締役社長	応募総数 5名 ↓ 書類選考 ↓(3名) 面接 ↓(3名) 任命権者が選任
(独)農業者年 金基金	理事長	伊藤 健一	61	H20.10.1	農林水産省 大臣官房総括審議官 [OB]	中園 良行	57	全国農業会議所 事務局長	応募総数 10名 ↓ 書類選考 ↓(4名) 面接 ↓(3名) 任命権者が選任

※ 公務員OB該当者は、現任者及び任命予定者の「現(前)職」欄に[OB]と記載すること。

## 独立行政法人農畜産業振興機構役員名簿新旧対照表

役職	現任者						任命予定者			任命権者	発令予定日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
理事長	木下 寛之	64	H18.9.26	4	H23.9.30	農林水産審議官	佐藤 純二	64	(株)農林中金総合研究所 代表取締役社長	農林水産大臣	H23.10.1
副理事長	内藤 邦男	58	H21.9.1	4	H23.9.30	林野庁長官				理事長	
理事	塩島 勉	56	H22.1.1	2	H23.9.30	(独)農畜産業振興機構総括調整役				理事長	
理事	清家 英貴	58	H23.4.1	2	H23.9.30	(独)農畜産業振興機構総括調整役 農林水産省生産局付 【役員出向】				理事長	
理事	森 多可志	56	H22.4.1	2	H23.9.30	農林水産省東北農政局次長 【役員出向】				理事長	
理事	欠員 (H23.9.1~)			2						理事長	
理事	河崎 厚夫	56	H20.4.1	2	H23.9.30	農林水産省関東農政局次長 【役員出向】				理事長	
理事	安川 元庸	61	H21.7.1	2	H23.9.30	(独)農畜産業振興機構参与				理事長	
監事	柳澤 茂樹	58	H21.7.1	2	H23.9.30	財務省主計局主計監査官 【役員出向】				農林水産大臣	
監事	川崎 憲夫	64	H21.10.1	2	H23.9.30	日本マタイ(株)理事内部統制プロジェクトリーダー				農林水産大臣	

公募

## (独) 農畜産業振興機構理事長選任理由

本法人は、生産者等の経営安定対策及び農畜産物の需給・価格安定対策、農畜産業の振興のための事業等を実施することにより、農畜産業の健全な発展と国民消費生活の安定に寄与することを目的としている。

そうした組織にあつて、本ポストには、法人を代表して、国をはじめ国内関係機関と連絡調整を図りながら、法人の業務を総理して、中期目標や中期計画の達成に向けて、リーダーシップを発揮して業務を的確に遂行することが求められる。

本件公募に対しては、5人の応募があり、選考委員会による書類選考で3人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、適任と認められた3人を任命権者に提示し、これに基づき、農林水産大臣が佐藤純二氏を選任したところである。

任命理由は、農林中央金庫等において組織のマネジメントの経験を有し、金融を通して農畜産業に関わる職業に長く従事してきたなど、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて適任と認められたことによるものである。

## 独立行政法人農業者年金基金役員名簿新旧対照表

役 職	現 任 者						任 命 予 定 者			任 命 権 者	発 令 予 定 日
	氏 名	年 齢	当 初 就 任 年 月 日	任 期	任 期 満 了 年 月 日	前 歴	氏 名	年 齢	前 歴		
公 募 理 事 長	伊 藤 健 一	61	H20.10.1	4	H23.9.30	農 林 水 産 省 大 臣 官 房 総 括 審 議 官	中 園 良 行	57	全 国 農 業 会 議 所 事 務 局 長	農 林 水 産 大 臣	H23.10.1
理 事	光 内 俊 雄	59	H21.4.1	2	H23.9.30	(株) 損 保 ジャ パ ン 常 務 執 行 役 員 中 部 本 部 長				理 事 長	
理 事	谷 脇 修	59	H21.10.1	2	H23.9.30	全 国 農 業 会 議 所 事 務 局 長				理 事 長	
監 事	中 村 眞 純	63	H22.1.1	2	H23.9.30	ジ ャ パ ン ・ デ ジ タ ル ・ コ ン テ ン ツ 信 託 (株) 内 部 監 査 部 長				農 林 水 産 大 臣	
監 事 (非 常 勤)	小 池 敏 雄	51	H22.1.1	2	H23.9.30	新 日 本 有 限 責 任 監 査 法 人 金 融 A S 部 リ ス ク 管 理 グ ル ー プ パ ー ト ナ ー				農 林 水 産 大 臣	

## (独) 農業者年金基金理事長選任理由

本法人は、農業者の老後の生活の安定及び福祉の向上を図るとともに、農業者の確保に資することを目的とする農業者年金制度について、制度の普及・加入の推進、加入資格や受給要件の審査・決定・支給、資金運用等の実施を担っている。

そうした組織にあつて、本ポストには、法人を代表して、国をはじめ関係機関と連絡調整を図りながら、法人の業務を総理して、中期目標や中期計画の達成に向けて、リーダーシップを発揮して業務を的確に遂行することが求められる。

本件公募に対しては、10人の応募があり、選考委員会による書類選考で4人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、高い評価を得た3人を任命権者に提示し、これに基づき、農林水産大臣が中園良行氏を選任したところである。

任命理由は、全国農業会議所において組織のマネジメントの経験を有し、農業者年金制度とその問題点について精通しているなど、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて高く評価されたことによるものである。

## 選考委員会の属性について

### 【農林水産省】

- ・独立行政法人農畜産業振興機構 理事長

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・大学教授等	2名
・ジャーナリスト	1名
・ <u>団体役員</u>	<u>1名</u>
計	4名

- ・独立行政法人農業者年金基金 理事長

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・大学教授等	2名
・ジャーナリスト	1名
・ <u>団体役員</u>	<u>1名</u>
計	4名